



APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
tel. 8 706 62 008, faks. 8 706 62 000, el.p. aaa@aaa.am.lt, http://gamta.lt.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898

UAB „Aplinkos inžinierių grupė“

2018-03-08

Nr. (28.5)-A4-2223

į 2018-02-27

Nr. 1

Adresatams pagal sąrašą

ATRANKOS IŠVADA DĖL NAUJO PYLIMO IR KITŲ INŽINERINIŲ PRIEMONIŲ POTVYNIŲ RIZIKAI MAŽINTI ĮRENGIMO KRETINGOS RAJONO KUMPONŲ VIENSĖDYJE POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO

1. Planuojamos ūkinės veiklos organizatorius (juridinio asmens pavadinimas, fizinis asmuo, adresas, tel.).

Kretingos rajono savivaldybės administracija, Savanorių g. 29A, LT-97111 Kretinga, tel. (8-445) 52693, el. p. savivaldybe@kretinga.lt.

2. Poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas (juridinio asmens pavadinimas, fizinis asmuo, adresas, tel.).

UAB „Aplinkos inžinierių grupė“, Kuršių g. 7, Kaunas, LT-48107, tel. 8673 73532, faks. (8-37) 999246, el. p. petras@aigrupe.lt.

3. Planuojamos ūkinės veiklos atrankos dėl poveikio aplinkai vertinimo atlikimo teisinis pagrindas pagal Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 2 dalį, nurodant šio įstatymo 2 priedo punktą (-us).

Atranka atliekama, vadovaujantis Lietuvos Respublikos Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo (toliau – PŪV PAV) įstatymo 2 priedo 10.11 punktu: hidrotechnikos statinių, skirtų apsaugoti nuo potvynių, statyba.

4. Planuojamos ūkinės veiklos vieta (apskritis; savivaldybė; seniūnija; miestas, miestelis, kaimas ar viensėdis, gatvė).

Klaipėdos apskr., Kretingos r. sav., Žalgirio sen., Kumponų vs.

PŪV teritorijos pradžia: X 6191827; Y 336359. PŪV teritorijos pabaiga: X 336609; Y 6191636. Atstumas nuo PŪV teritorijos iki artimiausių namų siekia 4,5 m.

Dalis PŪV teritorijos patenka į saugomas teritorijas – Minijos ichtiologinį draustinį. PŪV apima teritorijas, patenkančias į ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijos ribas – Minijos upės slėnį (PAST) ir Minijos upę (BAST)).

5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas.

Pylimas, apsaugantis Kumponų viensėdį nuo potvynių, buvo įrengtas XX a. 8 dešimtmetyje, Minijos upės dešiniajame krante. Nuo statybos laiko jis nebuvo kapitaliai rekonstruojamas, remontuojamas, numatytoje rekonstruoti atkarpoje pylimas susmego, taip pat pylimas yra per trumpas, todėl nebeatlieka tinkamos Kumponų viensėdžio apsaugos 1 proc. tikimybės potvynio atveju.

PŪV teritorija įtraukta į potvynių grėsmės žemėlapius (jos Nr. 36).

Naujai įrengiama ir rekonstruojama pylimo dalis apims Minijos dešiniojo kranto teritoriją, taip pat teritoriją lygiagrečiai Bebrų takui ir nuo šlaito atitekančiai vandentakai, kuri įsilieja į

Minijos upę. Numatoma atlikti pylimo rekonstravimo darbus ir naujai įrengiamo pylimo darbus 0,52 km ruože (rekonstruojamas atkarpos ilgis sudaro 0,29 km, naujai įrengiamos – 0,23 km). Vykdamas PŪV numatoma atlikti šiuos darbus: 0,23 km ruože įrengti naują pylimą, suformuotą iš grunto, spraustasienu; visose numatomose rekonstruoti pylimo atkarpos vietose, kur pylimo keteros altitudės siekia mažiau nei 0,5 m virš 1 proc. tikimybės potvynio vandens lygio, atlikti jų paaukštinimus. PŪV vykdyti bus naudojamos sertifikuotos aplinkai nekenksmingos statybinės medžiagos: molis – priemolis (preliminarus kiekis – 300-500 kub.m.), įvairūs akmenys (preliminarus kiekis – 20 kub.m.), juodžemis (preliminarus kiekis – 120 kub.m.), geotekstilė (preliminarus kiekis – 0,5 t), spraustasienės (preliminarus kiekis – 80 kub.m.), žolės sėklos (preliminarus kiekis – 0,08 t) ir pan. Atliekant darbus bus naudojama technika gruntui kasti, vežti, skleisti, tankinti ir t.t. Darbai bus vykdomi naudojant vietinį gruntą, atliekami šienavimo, apsėjimo žole darbai. Bus iškirsti ant rekonstruojamos pylimo augantys krūmai ir medžiai, kurie jų ardo. Tikslūs darbų kiekiai bus nustatyti parengus darbų techninę dokumentaciją.

Vykdamas darbus susidarys nedidelis kiekis nepavojingų atliekų: iškirsti krūmai, nesaugotini medžiai, iš viso apie 5 kub.m. Saugotini želdiniai kertami nebus. Statybos metu susidariusios atliekos bus rūšiuojamos, tinkamai sandėliuojamos ir perduodamos atitinkamiems atliekų tvarkytojams bei perdirbėjams.

Cheminė tarša ir kvapai įmanomi dėl darbų vykdančios technikos naudojamų tepalų ir degalų. Siekiant jos išvengti (minimizuoti), visus darbus atliks tik techniškai tvarkingi mechanizmai, kad būtų išvengta degalų ir tepalų patekimo į dirvožemį, orą bei Minijos upę. Darbams naudojamų mechanizmų išmetamų teršalų kiekis bus nedidelis (CO iki 3,5 t, CH iki 1 t, NO_x iki 6,5 t, SO₂ iki 0,02 t, KD iki 0,07 t; skaičiuota pagal analogiškai vykdytus objektus), atitiks aplinkos apsaugos reikalavimus ir neviršys leistinų normų.

Darbus numatoma atlikti 2018-2023 m. laikotarpiu pagal 05.1.1-APVA-V-006 priemonę „Potvynių rizikos valdymas“.

6. Priemonės numatomam reikšmingam neigiamam poveikiui aplinkai išvengti arba užkirsti jam kelią.

6.1. Bus užtikrinama, kad gruntas (vykdamas kasimo ar pylimo formavimo darbus), naftos produktai iš darbams naudojamų mechanizmų ar kitos neigiamai Minijos vandens kokybę galinčios paveikti medžiagos nepatektų į Minijos upę ar į ją įsiliejančią vandentaką, kad nebūtų užterštas pakrantės gruntas.

6.2. Statybvietyje numatomos laikyti paruoštos švaraus smėlio, pjuvenų, smėlio maišų ir polietileno plėvelės atsargos, kurias būtina panaudoti įvykus avarijai ir tepalų nutekėjimui.

6.3. Autotransporto, mechanizmų laikymo, medžiagų sandėliavimo, atliekų aikštelės nebus įrengiamos „Natura 2000“ teritorijose ar vandens telkinių pakrantės apsaugos juostose. Jų vietos bus suderintos su Salantų regioninio parko direkcija.

6.4. Siekiant išvengti reikšmingo neigiamo poveikio BAST saugomoms žuvų rūšims bei kitoms saugomoms bei globojamoms žuvų rūšims jų migracijos į nerštavietes, neršto ir ponerštiniu laikotarpiu, darbai BAST teritorijoje nebus vykdomi nuo kovo 15 d. iki birželio 30 d. ir nuo rugsėjo 15 d. iki gruodžio 31 d.

6.5. Siekiant išvengti paukščių trikdymo ir lizdų sunaikinimo paukščių veisimosi laikotarpiu, želdinių kirtimo darbai nebus vykdomi nuo balandžio 1 d. iki liepos 31 d.

6.6. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už atrankos informacijoje pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones arba mažinti veiklos apimtį/nutraukti veiklą.

6.7. Veiklos vykdytojas visais atvejais privalės laikytis visų aktualių veiklą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų, keičiantis teisiniam reglamentavimui atitinkamai keisti veiklos rodiklius.

7. Motyvai, kuriais remtasi priimant atrankos išvadą.

7.1. PŪV neturės neigiamo poveikio saugomoms ir Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms. Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba prie Aplinkos ministerijos 2018-02-14 pateikė planuojamos ūkinės veiklos įgyvendinimo poveikio įsteigtoms ar potencialioms „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumo išvadą Nr. (4)-V3-238(7.21), kad vykdant 6 punkte numatytas priemones reikšmingam poveikiui išvengti planuojamos ūkinės veiklos įgyvendinimas negali daryti reikšmingo neigiamo poveikio „Natura 2000“ teritorijoms ir šiuo atžvilgiu neprivaloma atlikti poveikio aplinkai vertinimo.

7.2. Įvertinus PŪV vietą, PŪV poveikis biologinei įvairovei, natūraliems biotopams, kraštovaizdžiui, artimiausioms gamtinėms, materialinėms ir kultūros paveldo vertybėms, nenumatomas. Pagal Saugomų rūšių informacinės sistemos duomenis nagrinėjamame plote ir jo apylinkėse nėra fiksuota jokių saugomų rūšių buvimo faktų.

7.3. PŪV neturės neigiamo poveikio vandeniui, vandens telkinių apsaugos zonoms ir pakrantės apsaugos juostoms, Minijos upės hidrologiniam režimui, ledonešiui bei potvyniams. Vykdamas PŪV nebus atliekami jokie Minijos upės gilinimo ar dugno nuosėdų valymo darbai.

7.4. Seno pylimo rekonstrukcija ir naujo įrengimas turės teigiamą poveikį gyventojų saugumui ir materialinėms vertybėms: kilus 1 proc. tikimybės potvyniui, pylimas neleis užlieti dalies Kumponų viensėdžio teritorijos bei apsaugos gyventojus ir jų turtą.

7.5. Aplinkos tarša atliekomis nenumatoma. Visas PŪV statybos metu susidarysiančias atliekas numatoma perduoti atliekas tvarkančioms įmonėms pagal Atliekų tvarkymo taisyklių reikalavimus.

7.6. PŪV neturės neigiamos įtakos gyvenamajai, rekreacinei, visuomeninei aplinkai, gyventojų saugai ir visuomenės sveikatai. Dėl naudojamos technikos veikimo atsiradęs triukšmas bus nežymus, neviršys neviršys HN 33:2011 „Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“ nustatytų didžiausių leidžiamų triukšmo ribinių dydžių ir truks, kol bus vykdomi darbai. Numatyti darbai vyks darbo valandomis nuo 8 iki 17 val.

7.7. Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos Klaipėdos departamentas įvertino PŪV galimą poveikį visuomenės sveikatai ir 2018-01-24 pateikė išvadą Nr. (3-22 14.3.5.E)-2-2526, siūlydami planuojamai ūkinei veiklai poveikio aplinkai vertinimo neatlikti, planuojamai ūkinei veiklai poveikio aplinkai vertinimo neatlikti.

7.8. Agentūra, pasibaigus pasiūlymų teikimo terminui dėl PŪV poveikio aplinkai vertinimo, pasiūlymų iš kitų PAV subjektų ir suinteresuotos visuomenės negavo.

8. Priimta atrankos išvada.

Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 7 dalimi, priimama atrankos išvada: Naujo pylimo ir kitų inžinerinių priemonių potvynių rizikai mažinti įrengimo Kretingos rajono Kumponų viensėdyje poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

9. Nurodoma atrankos išvados apskundimo tvarka.

Ši atrankos išvada per vieną mėnesį nuo jos gavimo ar paskelbimo dienos gali būti skundžiama Vyriausiajai administracinių ginčų komisijai (Vilniaus g. 27, LT-01402 Vilnius) ar Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, LT-01102 Vilnius) teisės aktu nustatyta tvarka.

Direktorius įgaliota Poveikio aplinkai vertinimo
departamento direktorė



Justina Černienė

**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS 2018-03-08 RAŠTO NR. (28.5)-A4-2223
ADRESATŲ SĄRAŠAS**

Kretingos rajono savivaldybės administracijai

Savanorių g. 29a, Kretinga

El.p. savivaldybe@kretinga.lt

Klaipėdos apskrities priešgaisrinei gelbėjimo valdybai

Trilapio g. 12, Klaipėda

Tel. (8 46) 354476, Faks. (8 46) 354473

El. p. klaipeda.pgv@vpgt.lt

Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos

Klaipėdos skyriui

Tomo g. 2, Klaipėda

El. p. klaipeda@kpd.lt

Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos

Klaipėdos departamentui

Liepų g. 17, Klaipėda

Tel. (8 46) 41 03 50, Faks. (8 46) 41 03 35

El. p. klaipeda@nvsc.lt

Žiniai:

Aplinkos ministerijos Klaipėdos regiono aplinkos apsaugos departamentui

El. p. rastine@klrd.am.lt